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Anotace

Bakalářská práce „Lounský graduál Pavla Mělnického z roku 1530“ nejprve shrnuje

dosavadní odbornou literaturu k tématu, která se objevuje brzy po polovině 19. století

(kap. 1). Jména objednavatele a iluminátora graduálu jsou doložena v explicitu prvního

dílu (I G 8a, f. 427v). Explicit obsahuje rovněž dataci a provenienci Lounského graduálu,

jenž byl dokončen roku 1530 pro utrakvistické literátské bratrstvo při kostele sv.

Mikuláše v Lounech (kap. 2.4). Lounský graduál patří mezi poslední latinsky psané

utrakvistické chorální knihy. Obsahuje rozsáhlou sbírku Kyrií a Sekvencí. Odbornou

literaturou je malířská výzdoba obou dílů graduálu (I G 8a, b) považována za příklad

poklesu umělecké úrovně. Téměř neporušený Lounský graduál však charakterizuje

okázalé pojetí barevné složky a snaha přijímat nové podněty ze západu reprezentované

především grafickými listy M. Schongauera a A. Dürera.
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Abstract

Bachelor thesis called " Louny Gradual by Paul Melnik in 1530" first summarizes the

existing literature on the topic, which occurs soon after the half of the 19th century

(Chapter 1). The names of the purchaser and illuminator of the Louny Gradual are

documented in the first part of the Gradual’s explicit (IG 8, f. 427v). The explicit also

includes the date and provenance of the Louny Gradual, which was completed in 1530

for Utraquist literary fraternity at St. Nicholas’Church in Louny (Chapter 2.4). The

Louny Gradual belongs among the last written Latin Utraquist choral books. It contains

one of the largest collections of Kyrie and Sequences. Paintings in both parts Gradual (IG

8a, b) are in the academic literature considered the decline in artistic standards. However,

the nearly intact Louny Gradual characterizes the spectacular color components and

efforts to adopt new ideas from the west, mainly represented by M. Schongauer’s and

Dürer’s prints.
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ÚVOD

Malířská výzdoba dvoudílného Lounského graduálu Pavla Mělnického z roku

1530 je v odborné literatuře považována za příklad poklesu umělecké úrovně. Tento

graduál se však dochoval do dnešní doby v téměř neporušené podobě,1 proto se řadí

k významným historickým dokladům své doby, což postihuje jeho výjimečnost a

atraktivitu. Z dochovaných pramenů je možné vcelku dobře dokumentovat nejen

samotný graduál a okolnosti jeho vzniku, nýbrž i autora výzdoby kodexu, iluminátora

Pavla Mělnického. Je tedy s podivem, že do dnešní doby nebylo toto dílo monograficky

zpracováno a totéž platí i pro jeho tvůrce Pavla Mělnického. Nabízí se však vysvětlení,

že pro badatele toto téma nebylo nijak zvlášť přitažlivé vzhledem k nižší kvalitě výzdoby

graduálu, oproti nejkvalitnějším rukopisům 14. století a přelomu 15. a 16. století.

Potvrzení tohoto názoru shledáme již u Jana Erazíma Vocela, který se jako první o

Lounském graduálu zmiňuje, ale jak sám píše, pouze zběžně pro jeho méně pečlivé a

zdařilé provedení.2 I přesto patří Lounský graduál k významnějším, jelikož se v

souvislosti s ním zachovalo poměrně nemálo cenných dobových reálií.

V úvodu práce shrnuji dosavadní odbornou literaturu k tématu (kap. 1), která se

začíná objevovat již krátce po polovině 19. století od Jana Erazíma Vocela a pokračuje až

do současnosti k Martině Kratochvílové.

Následující kapitola pojednává o vzniku Lounského graduálu a jeho tvůrci Pavlu

Mělnickém a rovněž o objednavateli díla, měšťanu Ondřejovi (kap. 2). Do kapitoly jsou

zapracovány i kulturně historické aspekty doby, do kterých spadá vznik tohoto rukopisu

a které jsou s rukopisem spjaty (např. soudobý utrakvismus, stavba kostela sv. Mikuláše

v Lounech, literátská bratrstva).

Dále se věnuji již hlavnímu tématu mé práce, a to výzdobě Lounského graduálu

(kap. 3). V úvodu uvádím nezbytné technické parametry a liturgický obsah díla. Nadále

se již zaměřuji pouze na problematiku výzdoby, její rozvrh, popis, formální a

ikonografickou analýzu jednotlivých folií. V této kapitole jsou rovněž zmíněny analogie

spojené s iluminacemi studovaného rukopisu, které dosavadní literatura uvádí. Analogie

jsou případně rozšířeny o nové.

V současné době je Lounský graduál Pavla Mělnického uložen v SOkA Louny

pod signaturou I G 8a, b.

1 Nedochovala se pouze poslední tři folia v druhém dílu graduálu (I G 8b), která byla očividně vyříznuta.
2 VOCEL 1859, 7.
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1. LOUNSKÝ GRADUÁL V ODBORNÉ LITERATU ŘE

Lounský graduál (I G 8a, b) Pavla Mělnického se v uměleckohistorické literatuře

začíná objevovat brzy po polovině 19. století, kdy ho jako první zmiňuje Jan Erazím

Vocel.3 Ve svém spise z roku 1859 o miniaturách českých XVI. století však pojednává

pouze o prvním díle graduálu (I G 8a) a zmiňuje pouze stručný obsah a popis díla.4

Lounský graduál J. E. Vocel porovnává se starším iluminovaným rukopisem Pavla

Mělnického, Německobrodským kancionálem pro Trčku z Lípy (Okresní vlastivědné

muzeum v Havlíčkově Brodě, SK 2/1, 1506).5 J. E. Vocel konstatuje, že „Pavlova ruka

během věku méně schopnou se stala v provedení jemných forem a tvarů“.6 Nicméně

s důvtipem dodává, že Trčka z Lípy zaplatil Pavlu Mělnickému jistě lépe, než „poctivý

měštěnín lounský.“ Poté následuje od J. E. Vocela již zmíněný stručný popis prvního dílu

graduálu.

Následně jsou informace o Lounském graduálu obsaženy v dějinách města Loun

od Rudolfa Wunše.7 V případě popisu prvního dílu graduálu (I G 8a) cituje R. Wunš

informace zmiňované již u J. E. Vocela.8 V případě druhého dílu (I G 8b) popisuje pouze

folio s Kristem trpitelem (I G 8b, f. 1v). Písaře veškerého textu ztotožňuje s iluminátorem

Janem Táborským z Klokotské Hory.9

Bernhard Grueber byl po J. E. Vocelovi a R. Wunši dalším badatelem zmiňujícím

Lounský graduál.10 B. Grüeber však datuje Lounský graduál kolem roku 1500, což je

chybné datum ((Lounský graduál je v explicitu (I G 8a, f. 427v) datován k roku 1530)).11

Lounskému graduálu nepřikládá větší důležitost a zmiňuje se pouze o „významnějším“

Německobrodském graduálu Pavla Mělnického (Okresní vlastivědné muzeum

v Havlíčkově Brodě, SK 2/1, 1506).

Dalším významným badatelským počinem k tomuto tématu jsou práce Karla

Chytila. V jeho díle o vývoji miniaturního malířství českého za doby králů rodu

jagellonského podává zatím jediný rozsáhlejší popis Lounského graduálu a zároveň i

3 VOCEL 1859, 7.
4 Ibidem, 7. — J. E Vocel popisuje pouze devět iluminovaných folií prvního dílu (I G 8a).
5 J. E. Vocel zmiňuje jako objednavatele Německobrodského graduálu Mikuláše Trčku z Lípy, nicméně již
K. Chytil zpochybnil toto tvrzení, když za donátora rukopisu považoval spíše bratra Mikuláše Trčky,
Buriana Trčku. S tímto názorem se ztotožňuje i pozdější literatura. K Německobrodskému graduálu
např.: SOLAŘ 1859, 188–189. — CHYTIL 1896, 33–34. — nejnověji: M ACEK/ROUS 2009, 57–62.
6 VOCEL, 1859, 7.
7 WUNŠ 1868, 51–52.
8 VOCEL 1859, 7.
9 WUNŠ 1868, 52. — K iluminátorovi Janu Táborskému z Klokotské Hory např.: GRAHAM 2006, 87–93.
10 GRUEBER 1879, 173–174.
11 Ibidem, 173. — viz.explicit: LŮŽEK 1930, 60.
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obšírný popis života Pavla Mělnického.12 K. Chytil upozorňuje na prvořadý a pro

badatele nesmírně důležitý historický pramen, kterým je v tomto díle otištěný kšaft

iluminátora graduálu Pavla Mělnického.13 K. Chytil popisuje Pavlovo iluminátorské

umění jako „technicky drsnější,“ jako „umění, kterému chybí emailová hutnost a lesk,


[…]


iluminátorovu zručnost. Ikonograficky se k příslušnému textu vztahují figurální scény ve

vnitřních polích iniciál, nicméně možnost složitější ikonografické výzdoby v bordurách

byla prakticky nevyužita.

Analogie jsem v rámci evropského umění dohledávala v tvorbě M. Schongauera a A.

Dürera v intencích poznatků stávající literatury k tématu, avšak výsledná analýza ukázala

významnější působnost předloh A. Dürera, než bylo dosud předpokládáno. V českém

prostředí se jedná především o analogie spojené s Lobkovickým graduálem (NK Praha,

sign. XXIII. A. 1, 1500), s Životy svatých Otců, kteří přebývali na poušti (NK Praha,

sign. XVII. A. 2, 1516) a v neposlední řadě se staršími rukopisy Pavla Mělnického,

s Německobrodským (Okresní vlastivědné muzeum v Havlíčkově Brodě, sign. SK 2/1,

1506) a Plzeňským graduálem (Národní muzeum Praha, sign. XII A 23, 1527).

Snahou této práce bylo poukázat na výjimečnost Lounského graduálu, který bez

povšimnutí přečkal dlouhá staletí a následně upadl do „druhé kategorie“ děl nebo byl

v lepším případě podceňován, ačkoliv je do značné míry zachován v intaktní podobě a

z mnoha hledisek představuje významný pramen poznání českého umění 16. století.

Přestože graduál nevyniká vysokou úrovní figurálních iluminací, chtěla jsem upozornit
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na jeho jiné přednosti a zároveň na něm přiblížit problematiku zajímavého

iluminátorského řemesla, které v 16. století prochází dobou dramatických změn.
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 G 8a

154

[15a] Lounský graduál Pavla Mělnického, f. 342v, Iniciála S, 1530. Louny, SOkA, sign. I

G 8a

[15b] Lobkovický graduál, f. 283v, Iniciála S, kol. 1500. Praha, Národní knihovna,

XXIII. A.1

155

[16a] Lounský graduál Pavla Mělnického, f. 360v, Iniciála I, 1530. Louny, SOkA, sign. I

G 8a

[16b] Lobkovický graduál, f. 297r,Iniciála I, kol. 1500. Praha, Národní knihovna,

XXIII.A.1

156

[17a] Lounský graduál Pavla Mělnického, f. 370r, Iniciála S, 1530. Louny, SOkA, sign. I

G 8a

[18a] Lounský graduál Pavla Mělnického, f. 382v, Iniciála G, 1530. Louny, SOkA, sign.

I G 8a

157

[19a] Lounský graduál Pavla Mělnického, f. 396v, Iniciála S, 1530. Louny, SOkA, sign. I

G 8a

[19b] Plzeňský graduál Pavla Mělnického, f. 298v, Iniciála S, 1527. Praha, Národní

muzeum, sign. XII A 23

158

[19c] Lobkovický graduál, f. 283v,Iniciála S, kol. 1500. Praha, Národní knihovna,

XXIII.A.1

[20a] Lounský graduál Pavla Mělnického, f. 1v, Kristus Trpiteů, 1530. Louny, SOkA,

sign. I G 8b

159

[20b] Německobrodský graduál, f. 2v, Kristus Trpitel, 1506. Havlíčkův Brod, Okresní

vlastivědné muzeum, sign. SK 2/1

[20c] A. Dürer, Titulní list Velkých Pašijí, 1511, dřevořez B 16, Velké pašije, Vídeň,

Grafische Sammlung Albertina

160

[20d] Lobkovický graduál, f. 173v, Detail v postranní borduře, kol. 1500. Praha, Národní

knihovna, XXIII. A. 1

[20e] Lobkovický graduál, f. 205v, Detail v postranní borduře, kol. 1500. Praha, Národní

knihovna, XXIII. A. 1

161

[20f] Lobkovický graduál, f. 245r, Detail v postranní borduře, kol. 1500. Praha, Národní

knihovna, XXIII. A. 1

[21a] Lounský graduál Pavla Mělnického, f. 47v, Kristus Pantokrator, 1530. Louny,

SOkA, sign. I G 8b

162

[21b] A. Dürer, Dvě šelmy, 1511, dřevořez, Apokalypsa, Karslruhe, Staatliche

Kunsthalle

[21c] Německobrodský graduál, f. 23v, Kristus Pantokrator, 1506. Havlíčkův Brod,

Okresní vlastivědné muzeum, sign. SK 2/1

163

[22a] Lounský graduál Pavla Mělnického, f. 89r, Kristus sestupující do předpeklí, 1530.
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Resumé

The aim of this bachelor thesis is a summary of existing literature on the problems of

decoration and a two-volume Louny Gradual by Paul Melnik in 1530, and in particular

the formal and iconographic analysis of the contained illuminations. An essential part of

the work is verifying the analogy associated with manuscript illuminations studied. The

sub-cultural historical context to bond with the manuscript (eg, literary brotherhood in

Louny and church St. Nicholas in Louny) is a part of the thesis. The Louny Gradual is

not the ultimate manifestation of illuminated manuscripts, but kept up till now in almost

intact form. The Louny Gradual was ordered by a burgess called Andrew, to whom

Chapter 2.1 is dedicated. Illuminator Paul Melnik (Chapter 2.2) was rather a successful

businessman than an illuminator, as shown by the flat level of illuminations.

The description and analysis of illuminations is contained in Chapter 3.6.

Illuminations are characterized by contemporary tradition rooted in medieval workshops,

but you can also find a hint of the transition to the Renaissance ornamentation. Due to a

higher level of ornamental decoration, the academic literature requires a specialist.

Torpor is more typical for the figurative scenes but also the interest in character’s

individuality. Prospective shortcuts are largely uncontrolled and landscape concepts very

schematic. An interesting feature in the Gradual are the receptions of Dürer prints.

Despite the flat level of illuminations, the Louny Gradual is thought to be one of the

major documents of its time.