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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)
Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení
Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce

ano ne

Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Předkládaná práce S.Blechové shrnuje literaturu k tématu (kap.1), dokládá zvládnutí
formálních náležitostí monografického katalogového zpracování rukopisu (kap. 3), vč.
formálních nároků na bakalářskou práci a nad to, rozšiřuje základní záběr zadání o okruh
témat svázaných se studovaným rukopisem (kap.2). Tyto doplňkové údaje (ve zmíněné kap.
2) vytváří kulturně historické zázemí celé práce a užitečnou základní orienaci do souvisejících
problémů. Kromě monografických údajů k objednavateli, iluminátorovi, dataci rukopisu a
jeho původu se S.Blechová věnuje i problematice literátských bratrstev, chrámu sv.Mikuláše
v Lounech a tématu utrakvistické ikonografie. Tyto kapitoly je však nutné považovat za
základní vhled do komplikované problematiky.
Nejužitečnějším přínosem předkládané práce, vedle její systematičnosti při shromažďování a
třídění údajů, je kap. 3. - zejména důkladná formální a ikonografická analýsa rukopisu, vč.
propojení výzdoby s liturgickým obsahem příslušných částí textu. Autorka se nespokojila
s pouhým shrnutím literatury a ověřením dosavadních zjištění, ale též upřesnila a rozšířila
řadu stávajících analogií. To je rozhodně nad rámec bakalářské práce.
Z uvedených důvodů vřele doporučuji práci k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat jako
výbornou.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 11.července 2011 Podpis:

Vzhledem k tomu, že nemám výhrad k předkládané práci, moje otázka míří k dalšímu směru
studia S.Blechové. Pokud chce u této problematiky zůstat, kam by namířila své další studium?
V rámci magisterského stupně by tato práce mohla být východiskem k řadě tématických
okruhů. Jedním z nich by mohla být důkladná monografie Lobkovického graduálu (NK XXIII
A 1) nebo Německobrodského graduálu (H.Brod, OVM SK 2/1). To by ovšem znamenalo
nutnost výrazně rozšířit stávající komparační materiál a prohloubit načrtnuté související
problémy, ale tím by vznikla opravdu dobrá příprava k ucelenějšímu zhodnocení tvorby Pavla
Mělnického a jeho dílny ve formě solidní monografie.